ПРИГОВОР

 Дело № 1-382/19

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

21.05.2019 г. г. Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской обл. в составе:

председательствующего судьи Еремеевой И.С.

при секретаре Максимовой О.А.

с участием гос. обвинителя Триноженко М.И.

адвоката Яркова Ю.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой: 30.08.2017 Магасским районным судом Республики Ингушетия по ст.306 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 50 000 рублей, штраф не оплачен;

23.08.2018 Шахтинским городским судом Ростовской области по ст. 161 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком в 6 месяцев;

15.10.2018 мировым судьей судебного участка № 4 Аксайского судебного района Ростовской области по ст. 30 ч.3 ст. 158 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 7 000 рублей, штраф не оплачен;

01.11.2018 мировым судьей судебного участка № 1 Шахтинского судебного района Ростовской области по ст. 158 ч.1 УК РФ к обязательным работам на срок 160 часов;

29.11.2018 мировым судьей судебного участка № 9 Шахтинского судебного района Ростовской области по ст. 158 ч.1, ст. 69 ч.5 УК РФ к обязательным работам на срок 220 часов, 27.02.2019 постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Шахтинского судебного района Ростовской области наказание по указанному приговору заменено на 27 дней лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобождена по отбытию наказания из СИЗО-4 г. Шахты Ростовской области, проживающей по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в конце августа 2018 в дневное время суток, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе п. 

<

данные изъяты>, на расстоянии 160 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты> которое согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», входит в список наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, постоянной массой 12,33, что в соответствии постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, которую принесла к себе домой по адресу: г. 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> после чего сложила в полиэтиленовый пакет, который незаконно хранила по месту жительства для личного употребления, а затем 24.01.2019 около 14 часов, положила указанный пакет в карман куртки, надетой на ней и хранила при себе без цели сбыта. 

ФИО1, 24.01.2019 в 15 часов была задержана сотрудниками полиции около 

<

адрес> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч.1 КРФ об АП и доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут при личном досмотре у нее в кармане куртки надетой на ней, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, внутри которого содержалось вышеуказанное наркотическое средство. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и поддержала свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела.

При этом ФИО1 пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно и она согласна с ним, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, она полностью осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

В судебном заседании защитник поддержал ходатайство подсудимой и просил его удовлетворить.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При этом суд учитывает, что подсудимая ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения было заявлено ею своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Последствия постановления и обжалования приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 является обоснованным и в полном объеме подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами суд признает, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 предоставила органам дознания ранее неизвестную информацию о времени и месте приобретения им наркотического средства.

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих обстоятельств не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, не работающей, судимой, характеризующейся отрицательно, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Суд обсуждал вопрос о сохранении условного осуждения по приговору Шахтинского городского суда от 23.08.2018 в отношении ФИО1, однако с учетом ее личности, того, что ФИО1 неоднократно в течении 2018 и 2019 совершала административные правонарушения, оснований к этому не находит.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание, что ФИО1 осуждена приговором Шахтинского городского суда Ростовской области от 23.08.2018 по ст. 161 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком в 6 месяцев и, в период условного осуждения по вышеуказанному приговору, совершила умышленное преступление, суд считает необходимым, в соответствии со ст. 74 ч.4 УК РФ отменить в отношении нее условное осуждение и назначить наказание в виде лишения свободы по правилам ст. 70 УК РФ, что будет соответствовать целям наказания и исправлению осужденной.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «а» УК РФ, отбывание наказания ФИО1 надлежит назначить в колонии-поселении.

Руководствуясь ст.ст. 308-309, 316-317 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание – 1 год лишения свободы.

На основании ст. 74 ч.4 УК РФ отменить в отношении ФИО1 условное осуждение по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 23.08.2018.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по настоящему приговору присоединить частично неотбытое им наказание по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 23.08.2018 – 1 месяц лишения свободы и окончательно назначить наказание – 1 год 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Направить осужденную ФИО1 в колонию-поселение за счет государства самостоятельно в соответствии с ч.ч.1, 2 ст. 75.1 УИК РФ.

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу незамедлительно явиться в филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес> для получения предписания о самостоятельном следовании к месту отбывания наказания в колонию-поселение.

Предупредить ФИО1 о том, что при уклонении от получения предписания, или не прибытия к месту отбывания наказания в установленный предписанием срок, она может быть направлена в колонию-поселение под конвоем в порядке, установленном ст.ст. 75, 76 УИК РФ.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденной в колонию-поселение. Время следования осужденной к месту отбытия наказания, в соответствии с предписанием, предусмотренным ч.1 ст. 75.1 УИК РФ, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора оставить прежней.

Выдачу осужденной предписания о направлении к месту отбывания наказания и обеспечение ее направления в колонию-поселение возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес> по месту жительства ФИО1

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, ФИО1 подлежит освобождению от взыскания с нее в федеральный бюджет расходов по оплате услуг адвоката.

Вещественные доказательства по делу – полиэтиленовый пакет с наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты> постоянной 

<

данные изъяты>, три бирки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> уничтожить, как не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток через Шахтинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись И.С. Еремеева.

Копия верна:

Судья И.С. Еремеева.

Секретарь О.А. Максимова.